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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 24.480
Usina potabilizadora y adecuación del Sistema de Abastecimiento de la ciudad de Young.
CIRCULAR Nº 8
Montevideo, 21 de febrero de 2024.

A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.
Aclaración  Nº 1:

Para los rubros 4.19.2, 4.19.3, 4.19.4, 4.19.5, 4.19.6, 4.19.7, 4.19.8, 4.19.9 y 4.19.10 de Planta de Tratamiento se considera el “Suministro de líneas de desagüe a laguna y a pozo de bombeo efluentes”, sin embargo, en ningún rubro se considera la colocación.

¿Es correcto considerar la colocación en los rubros previamente mencionados (del 4.19.2 al 4.19.10) o se agregarán nuevo rubros?
Respuesta  Nº 1:

Es correcto considerar suministro y colocación para todos los rubros de ítem 4.19 de la Planta de Tratamiento.

Se debe incluir su colocación pues debe quedar colocado y funcionando adecuadamente. 

En caso de no estar explicitado en el rubrado, todo ítem necesario para la construcción instalación, puesta en marcha y adecuado funcionamiento del sistema debe ser incluido en alguno de los rubros relacionados.
Aclaración  Nº 2:

En los rubros “Redes Exteriores - 2.3.8 y Redes exteriores – 2.3.9” se indican cañerías enterradas de acero de diámetro 200mm y 250mm respectivamente. Sin embargo, en los recaudos conocidos no se logra identificar dichas cañerías.

¿Podrían indicar donde se encuentran dichas cañerías?

Respuesta  Nº 2:

No están previstas tuberías de acero para las redes exteriores.

Considerar un metraje de cero para los rubros 2.3.8 y 2.3.9 de redes exteriores.
Aclaración  Nº 3:

En el rubrado 4 – eléctrica, en el rubro “8 – Iluminación del predio”, existe un subrubro denominado “suministro y enterrado de Caño D=50mm”.

Sin embargo, en el plano EL-02: “plano de planta de iluminación”, se pueden observar PVC de diámetros D=50mm, D=100mm y D=160mm, ¿en dónde se deberían colocar el suministro y enterrado de los caños D=100mm y D=160mm de iluminación?

Respuesta  Nº 3:

Considerar el suministro y colocación de todos los caños de PVC para las conducciones de la instalación eléctrica de iluminación del predio de la planta, en el rubro "8.5 Suministro y enterrado de Caño D=50 mm".
En caso de no estar explicitado en el rubrado, todo ítem necesario para la construcción instalación, puesta en marcha y adecuado funcionamiento del sistema debe ser incluido en alguno de los rubros relacionados.

Aclaración  Nº 4:

En el rubrado 4 – Eléctrica, en el rubro 2.2 se mencionan “Cámaras 100x100 cm”, sin embargo, en ningún plano ni en el pliego se puede ver dónde están esas cámaras, ¿en qué lugar de la planta se ubicarían las mismas?

Respuesta  Nº 4:

Las cámaras de acometida hacia el tablero general y la primera a la salida del mismo serán de 100 x 100 cm.
Aclaración  Nº 5:

En la memoria eléctrica se menciona: “todo tendido de caño subterráneo será inmediatamente protegido de solicitaciones mecánicas mediante una capa de hormigón”, ¿esto es necesario para toda la zanja eléctrica?

Respuesta  Nº 5:

Deberá protegerse los tendidos bajo caminería y todo lugar donde haya tránsito que pueda afectar a las canalizaciones.

